
312 – São Paulo, 130 (253) Diário Ofi cial Poder Executivo - Seção I terça-feira, 22 de dezembro de 2020

à publicação do ato no Diário Oficial do Estado, no período 
das 09h às 12h e das 14h às 17h, para assinatura do Contrato 
103/2020, Pregão Eletrônico: 072/2020, Processo: 809617/2018 
– Aquisição de Espectofotômetro para Diversas Unidades.

 Convocação
Fica convocado o representante legal da empresa Euro 

Construtora Ltda – C.N.P.J. 19.240.089/0001-91, para compa-
recer, no prazo de cinco dias corridos, contados da publicação 
desta convocação no Diário Oficial do Estado, na Administração 
Central do CEETEPS, localizada à Rua dos Andradas, 140 - 4º 
Andar - Núcleo de Compras, Santa Ifigênia, São Paulo/SP, nos 
dias de expediente, no horário das 9h às 12h e das 14h às 17h, 
para assinatura do Contrato 103/2020, referente ao Pregão Ele-
trônico 018/2020, que tem por objeto os Serviços de Engenharia 
para Manutenção da Estrutura e Cobertura em Policarbonato 
da Fatec Nilo Stéfani, Situado na Avenida Eduardo Zambianchi, 
31 – Vila Industrial Jaboticabal/SP.

Antes da assinatura do Contrato, a empresa deverá Apre-
sentar os documentos relacionados nos itens 12.2 do edital.

 Comunicado
O Centro Estadual de Educacao Tecnologica Paula Souza 

convoca o representante legal da empresa Piercoffee Locações e 
Serviços Ltda EPP, Claudio Malamud, para comparecer no prazo 
de 5 dias úteis, a contar desta publicação, à Rua dos Andradas 
140, São Paulo – SP, para apresentação da complementação da 
Caução do Contrato 109/2019, pregão 040/19, referente Reajus-
te Contratual com base no índice de junho de 2020, dos Serviços 
de locação de máquinas automáticas de bebidas quentes.

A empresa deverá providenciar a complementação da 
apólice no valor de R$ 1.028,92 correspondentes a 5% do valor 
deste termo de apostilamento referente à caução do contrato, 
como garantia de sua perfeita execução.

21701429 - Magner Junior Lavorente, Sr Guerra Ag Gr, Ano 
03, Placa Alc1792, Maringa, Pr, Chassis 9Aa07102g3c043641, 
Motor S/Motor, Financeira Bco Bradesco Financ Sa, J O E Trans-
portes Ltda Epp, Bco Bradesco Financ Sa

21701430 - Luis Alexandre Haddad Marques, Sr Facchini 
Srf Cb, Ano 09, Placa Enj1711, Sao Jose do Rio Pret, SP, Chassis 
94Bb08439ar011760, Motor S/Motor

21701431 - Evandro Ruiz Britez, Sr Randon Sr Ca, Ano 01, 
Placa Cvp5214, Maracaju, Ms, Chassis 9Adg124311m164563, 
Motor S/Motor

21701432 - Jose Theodoro de Souza, Renault Clio Pri 16, Ano 
05, Placa Dpn8128, Sao Paulo, SP, Chassis 93Ylb26255j609833, 
Motor K4mm736q005561

21701433 - Tpc Comercial e Construtora Ltda Me, Fiat 
Strada Working, Ano 13, Placa Oqh8854, Sorocaba, SP, Chassis 
9Bd27805md7676858

21701434 - Julio Cesar Ferreira, Gm Celta 2P Life, Ano 
08, Placa Eep3660, Salto de Pirapora, SP, Chassis 9Bgr-
z08909g154598, Motor Q30105053, Financeira Bco Panameri-
cano Sa São Paulo, 21-12-2020

 DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

 CENTRO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO 
TECNOLÓGICA PAULA SOUZA

 Convocação
Convocamos o representante legal da empresa DIAGSER-

VICE PRODUTOS E SERVIÇOS EIRELI, para comparecer no prazo 
de 5 dias úteis na Administração Central, à Rua dos Andradas 
140, Santa Ifigênia, São Paulo/SP, contados do dia subsequente 

21701381 - Lucilene Aparecida Mancini, Seat Cordoba Glx, 
Ano 96, Placa Cgf5522, Aracoiaba da Serra, SP, Chassis Vssna-
z6kztr204954, Motor Ilegivel

21701382 - Thais de Assis Xavier, Gm Monza Sl Efi, Ano 92, 
Placa Bpc0372, Cosm Opolis, SP, Chassis 9Bgjg11gnnb055059, 
Motor B18nz31033276

21701383 - Mauricio Menezes Alves de Araujo, Fiat 
Siena Fire, Ano 03, Placa Dmc4370, Carapicuiba, SP, Chassis 
9Bd17201243080511, Motor 178D90115856351

21701384 - Helio Colombo, Vw Gol I, Ano 96, Placa 
Cju3316, Ibiuna, SP, Chassis 9Bwzzz377tt228638, Motor 371463

21701385 - Benedito Marcio Pedroso Farias, Gm S10 
Deluxe 4 3 E, Ano 97, Placa Cqg4454, Sorocaba, SP, Chassis 
9Bg139cwwvc902726, Motor Ilegivel

21701386 - Luis Felipe Santos Alarcon, Fiat Uno Mille 
Econo, Ano 10, Placa Epw6245, Sao Paulo, SP, Chassis 
9Bd15802ab6480360, Motor 146E10119586972

21701387 - Geovana Soares Leitao, Vw Gol 16V SP ort, Ano 
02, Placa Gze5449, Sorocaba, SP, Chassis 9Bwca05x62p070053, 
Motor Azp063011

21701388 - Claudinei Amaral Tineu, Fiat Palio Edx, Ano 
96, Placa Ciq3509, Sorocaba, SP, Chassis 9Bd178226t0063214, 
Motor 178A30114748715

21701389 - Jose das Dores Santos, Gm S10 Executive D, 
Ano 99, Placa Csl9472, Ibiuna, SP, Chassis 9Bg138ew0yc405960, 
Motor Ilegivel

21701390 - Camila da Silva Lima, Vw Gol Cl 1 6 Mi, 
Ano 98, Placa Mqg8478, Salto de Pirapora, SP, Chassis 
9Bwzzz373wt125117, Motor Unf032507, Financeira Omni Sa 
Cred Invest

21701391 - Anderson Denny Nahorny, Ford Mondeo Clx 
Fd, Ano 97, Placa Lyz2967, Sao Paulo, SP, Chassis Wf0fdxgbbv-
gr42928, Motor Ngavr42928

21701392 - Bv Leasing Arrendamento Mercantil S, Hafei 
Mini Pick Up, Ano 08, Placa Egm8342, Campinas, SP, Chassis 
Lkhnf1bg59af00234, Motor 85050113Hd9, Financeira Bv Financ 
Sa C F I

21701393 - Paulo Recchia, Hafei Minivan Carg, Ano 09, 
Placa Elx5452, Santo Andre, SP, Chassis Lkhgf1ag2aac00343, 
Motor 97007653Hdf, Pro Pet com de Produtos a Nimais, Caixa 
Economica Federal

21701394 - Jose Ivanildo Trindade, Ford Courier 1 6 L, Ano 
02, Placa Ded8649, Sao Roque, SP, Chassis 9Bfnszppa2b935262, 
Motor Ccka2935262

21701395 - Ailton Pires Batista, Vw Gol Cl, Ano 92, Placa 
Bgf7600, Sorocaba, SP, Chassis 9Bwzzz30znt024209, Motor 
1268244

21701396 - Alexandre da Cruz, Fiat Brava Elx, Ano 00, 
Placa Cvc2823, Carapicuiba, SP, Chassis 9Bd182266y2010693, 
Motor Ilegivel

21701397 - Nao Identificado, Fiat Iveco, Ano --, Placa S/
Placa, Chassis Ilegivel, Motor Ilegivel

21701398 - Renan da Silva Melo, Fiat Uno Mille Ex, Ano 99, 
Placa Cyv8071, Nova Campina, SP, Chassis 9Bd158068y4106110, 
Motor 146A70115891675

21701399 - Olivia Dias Neta, Fiat Strada Adventur, Ano 
13, Placa Fjk6621, Sorocaba, SP, Chassis 9Bd27844pd7643635, 
Motor 370A00112413900

21701400 - Eduardo Pires, Vw Gol Bx, Ano 85, Placa 
Ckf1789, Vargem Grande Paulis, SP, Chassis 9Bwzzz30zft029677, 
Motor Ilegivel

21701401 - Lucas Alberto Soares, Fiat Palio Weekend, Ano 
97, Placa Clx7507, Votorantim, SP, Chassis 9Bd178837v0423391, 
Motor 178A50115239704

21701402 - Rr Pisarro Ltda Me, Kia Cerato Sx3 1 6, Ano 
12, Placa Fdi5515, Sorocaba, SP, Chassis Knafw411ac5956321, 
Motor G4fcch211845, Financeira Porto Segur o Ac Sc Ltda

21701403 - Evilazio da Silva Junior, Vw Gol Cl, Ano 88, 
Placa Cjs8185, Pilar do Sul, SP, Chassis 9Bwzzz30zjt040384, 
Motor Up373019

21701404 - Wilson Paixao Sampaio, Ford Ecosport Xl 1 6, Ano 
05, Placa Jqr8900, Sao Paulo, SP, Chassis 9Bfze14p858690908, 
Motor Qfja58690908, Financeira Bco B Radesco Financ Sa

21701405 - Nao Identificado, Fiat Fiorino, Ano --, Placa S/
Placa, Chassis Ilegivel, Motor Ilegivel

21701406 - Francisco de Assis Tavares da Silva, Honda 
Cg 125 Fan, Ano 07, Placa Dyz4706, Cotia, SP, Chassis 
9C2jc30707r193845, Motor Jc30e77193845

21701407 - Valdivio Pereira de Sousa, Vw Gol 16V Plus, Ano 
01, Placa Cxy8498, Jandira, SP, Chassis 9Bwca05x81p058758, 
Motor Afr421073

21701408 - Sandra Aparecida de Almeida, Ford Ecos-
port Xls1.6, Ano 06, Placa Dsu0884, Sorocaba, SP, Chassis 
9Bfze12p878765340, Motor Qfja78765340, Financeira Banco 
do Brasil Sa

21701409 - Luiz Felipe Nunes Moraes, Peugeot 
206 Soleil, Ano 02, Placa Cxc5517, Sorocaba, SP, Chassis 
9362An6a93w026064, Motor N6a10dbt1psa0006311

21701410 - Diego Camilo Tobias, Vw Gol 16V, Ano 98, Placa 
Col9683, Sao Roque, SP, Chassis 9Bwzzz373wt144407, Motor 
Afr117269

21701411 - Lucas Marciano Pereira, Peugeot 307 16 Fx Pr, 
Ano 06, Placa Dtz6537, Araras, SP, Chassis 8Ad3cn6b47g062479, 
Motor N6a10dbu2psa0004731

21701412 - Marcos Alves Garcia, Fiat Siena Elx Flex, Ano 
10, Placa Eis4758, Campinas, SP, Chassis 8Ap17201ma2108327, 
Motor 310A20119348962, Financeira Banco Pan S A

21701413 - Felipe Cesar de Paula Serra, Vw Gol 16V, Ano 
00, Placa Cve5907, Sorocaba, SP, Chassis 9Bwca15x6yt187735, 
Motor Afr323354

21701414 - Ezequiel da Silva, Vw Gol 1 0 Giv, Ano 10, 
Placa Erl9251, Jundiai, SP, Chassis 9Bwaa05w8bp039644, Motor 
Ccp221956, Financeira Banco Itaucard Sa

21701415 - Jorge Augusto L A Casagrande, Vw Gol 16V, Ano 
00, Placa Joe5384, Jandira, SP, Chassis 9Bwzzz373yt160808, 
Motor Afr298331

21701416 - Idinilson Almeida de Paula Torres, Peugeot 
206 10 Sens, Ano 04, Placa Dpn3760, Sorocaba, SP, Chassis 
9362C7lz95b016018, Motor Ilegivel, Financeira Bco Paulista Sa

21701417 - Genezio da Costa Ferreira, Ford Courier L 
1 6 F, Ano 08, Placa Dzb4878, Sao Paulo, SP, Chassis 9Bfp-
szppa9b878222, Motor Ccka7855722

21701418 - Dampy Informatica com e Serv Ltda, Toyota 
Corolla Xei, Ano 00, Placa Dcw1657, Cotia, SP, Chassis 9Br53ae-
b2y5512086, Motor 7Ah685560

21701419 - Andrea de Oliveira Santos, Ford Courier Clx, 
Ano 98, Placa Chh3994, Itapetininga, SP, Chassis 9Bfldzppa-
wb874344, Motor Fvkbw874344

21701420 - Vicente Valerio da Silva, Peugeot 207Hb Xs, Ano 
09, Placa Eig5693, Sorocaba, SP, Chassis 9362Mn6ax9b044869, 
Motor N6a10dbw1psa0004285, Financeira Bv Financ Sa C F I

21701421 - Adeilton dos Anjos, Vw Gol 16V, Ano 00, Placa 
Cwn4515, Camanducaia, Mg, Chassis 9Bwzzz373yt154726, 
Motor Afr295062

21701422 - Luiz Alberto de Campos, Ford Fusion, Ano 07, 
Placa Dqm9088, Sao Roque, SP, Chassis 3Fahp08z98r106059, 
Motor 8R106059, Financeira Bco Bradesco Financ Sa

21701423 - Fernando Correa, Vw Gol 16V Plus, Ano 01, 
Placa Lnm3331, Curitiba, Pr, Chassis 9Bwca05x71t190479, 
Motor Afr475750, Financeira Bv Financ Sa C F I

21701424 - Jose Edvaldo Bezerra da Silva, Vw Gol 
16V Plus, Ano 00, Placa Kml6416, Sao Paulo, SP, Chassis 
9Bwca05x61p043126, Motor Afr407208, Maria Cristina da Silva, 
Bv Financ Sa C F I

21701425 - Nacional Leasing Sa Arr Merc, Chevrolet, Ano 
91, Placa Bgc9393, Sao Paulo, SP, Chassis 2Cbnbj18ul6223097, 
Motor Ilegivel

21701426 - Nao Identificado, Bicicleta, Ano --, Placa S/Placa, 
Chassis Ilegivel, Motor S/Motor

21701427 - Nao Identificado, Bicicleta, Ano --, Placa S/Placa, 
Chassis Ilegivel, Motor S/Motor

21701428 - Edson Feraz Fiuza, Reb Randon Sr Gr 
Tr, Ano 95, Placa Bxg2100, Alvares Machado, SP, Chassis 
9Adg12430sm113770, Motor S/Motor

21701337 - Hideaki Uno Junior, M Benz, Ano 67, Placa 
Bxe1908, Sao Paulo, SP, Chassis 34400811014490, Motor 
Ilegivel

21701338 - Derci Antunes de Souza, M Benz 608, Ano 82, 
Placa Bxi6401, Jandira, SP, Chassis 30830212593244, Motor 
Ilegivel

21701339 - Doctor S Remocoes e Atend Medico Es, Iveco 
3510V1 Rontan, Ano 02, P Laca Dhq1534, Sorocaba, SP, Chassis 
93Zc3570128307651, Motor 357314

21701340 - Daud Ancona & Cia Ltda, M Benz L 1118, Ano 
89, Placa Cpz2064, Pedreira, SP, Chassis 9Bm344024kb846573, 
Motor 34495510995091

21701341 - Mabri Cargas Transportes e Turismo, Vw 15 
180 Cnm, Ano 11, Placa Ejx0286, Santo Andre, SP, Chas-
sis 953468239Cr224689, Motor D1a067380, Financeira Banco 
Volkswagem S A

21701342 - Cleber Henrique Daides, Nissan Frontier Xe 2, 
Ano 09, Placa Ger3393, Ibiuna, SP, Chassis 94Dvcgd40aj418057, 
Motor Yd25163269T, Opcao Mix Concreto Ltda Epp, Bradesco 
Adm de Consorcios Ltd

21701343 - Fortvale Infra Estrutura e Locacoes, Iveco 
Daily45s14 Cs, Ano 11, Placa Etu8234, Sao Jose dos Campos, 
SP, Chassis 93Zc42a01c8436633, Motor F1ce048 1G7138051, 
Financeira Bco Fidis S/A

21701344 - Antonio B Lopes Me, Ford Cargo 2429, Ano 12, 
Placa Eko9160, Aracariguama, SP, Chassis 9Bfyeale9dbs09271, 
Motor 36376668, Financeira Banco do Brasil Sa

21701345 - Durvalino Redondo, M Benz 1318, Ano 03, 
Placa Akz2532, Sorocaba, SP, Chassis 9Bm6931033B332999, 
Motor Ilegivel

21701346 - Antonio Carlos Alves, M Benz L 1620, Ano 99, 
Placa Cpr6987, Americana, SP, Chassis 9Bm695014xb194166, 
Motor 37796410429858, Financeira Edimon Fomento Mercantil 
Eirel

21701347 - Gezilda Garcia Yamanaka, Volvo B 10M 
4X2, Ano 95, Placa Grk6779, Piedade, SP, Chassis 9Bv1mkc-
10se314276, Motor Ilegivel

21701348 - Transportadora Irmaos Mathias Ltda, Vw 18 
310 Titan, Ano 04, Placa Djc1765, Osasco, SP, Chassis 9Bwkr-
82t94r431111, Motor 30515030

21701349 - Jose Manoel da Silva Salto Me, Ford Cargo 
4532 E, Ano 10, Placa Ejw8422, Salto, SP, Chassis 9Bfycawy2a-
bb50462, Motor N.localizado, Financeira Bco Bradesco Financ Sa

21701350 - Jose Luciano da Silva Junior, Vw 15 180 Euro3 
Wor, Ano 12, Placa Fk Q2495, Sao Jose dos Campos, SP, Chassis 
9533172Sxdr303009, Motor G1t144423, M V Soroaco com de 
Ferragens Ltda, Bco Bradesco Financ Sa

21701351 - Tlmix Construcoes Industrializadas, Sinotruk 
Howo 6X4, Ano 11, Placa Equ5132, Indaiatuba, SP, Chassis 
Lzz5clsb8bw645315, Motor 110907016307, Financeira Cotia 
Vitoria Serv Comerci

21701352 - Thermix Tratamento Termico Ltda, Ford Cargo 
815 N, Ano 11, Placa Eyt6801, Piracicaba, SP, Chassis 9Bfvce1n-
3cbb94478, Motor 36314902, Financeira Bco Itau Unibanco Sa

21701353 - Kauan Eugenio, Vw 13 170, Ano 00, Placa 
Cpn0080, Sao Paulo, SP, Chassis 9Bwx2vgc61ry17787, Motor 
30751735

21701354 - Mario Justino, Vw 11 130, Ano 85, Placa 
Bwd7862, Diadema, SP, Chassis V021828, Motor 02290652990

21701355 - Manoel Lopes Hespanha, Ivecofiat e 450E37t, 
Ano 00, Placa Kee3886, Votorantim, SP, Chassis 8Atm2a-
ph01x043388, Motor N.localizado, Financeira Via Roma Auto-
moveis Ltda

21701356 - Fernando da Silva, Vw 8 150E Delivery, Ano 08, 
Placa Dvt1758, Sao Paulo, SP, Chassis 9Bwa952p08r832758, 
Motor P1a015668

21701357 - Maria Aparecida da Silva, Gm Blazer Dlx, Ano 
96, Placa Ckc1935, Sao Paulo, SP, Chassis 9Bg116cwvtc919021, 
Motor Ilegivel

21701358 - Adriano Fernando Martins, Peugeot Hoggar 
Xline, Ano 11, Placa Ezc5524, Osasco, SP, Chassis 9362Vkfwx-
cb009711, Motor Kfw10dbsspsa0156858, Financeira Bco Psa 
Finance Brasil Sa

21701359 - Rony Peres, Mmc Pajero Tr4, Ano 05, Placa 
Dsa2207, Sao Paulo, SP, Chassis 93Xlnh77w5c510903, Motor 
4G94qp2923

21701360 - Victor Carvalho dos Santos, Ford Mondeo 
2 0 Ghia, Ano 02, Placa Jol8236, Sao Paulo, SP, Chassis 
Wf045xgbb2gt61046, Motor Ilegivel

21701361 - Joao Antonio S De Melo Buf e Res, Hyundai Hr 
Hdb, Ano 11, Placa Efw5920, Sao Paulo, SP, Chassis 95Pzbn7hp-
cb036796, Motor Dhbhb006284, Financeira Bradesco Leasing 
Sa Arrend Mer

21701362 - Claudio Antonio de Sena, Kia Besta 12P 
Gs, Ano 99, Placa Gym1615, Franco da Rocha, SP, Chassis 
Knhtr7312x6332020, Motor J2900826

21701363 - Engesique Engenharia Construcoes E, Vw 31 
260 Cnm 6X4, Ano 11, Placa Fcb7908, Guarulhos, SP, Chassis 
9534B8267br173648, Motor F1a062317, Financeira Caixa Eco-
nomica Federal

21701364 - Luiz Alexandre da Silva Neto, Gm SP ace 
V T31c, Ano 98, Placa Knc9682, Sao Paulo, SP, Chassis 
8A1t31czzws005072, Motor Ab71758

21701365 - Deivide Anderson Andrade, Audi A4 1 8T, Ano 
02, Placa Dir2721, Salto de Pirapora, SP, Chassis Waujc68e-
x3a221910, Motor Bfb012849

21701366 - Eliana Ribeiro Leite, Toyota Corolla Xei18, Ano 
05, Placa Dmy7469, Boituva, SP, Chassis 9Br53zec268618181, 
Motor Ilegivel, Financeira Bco Bradesco Financ Sa

21701367 - Douglas Goncalves Costa, Ford Ecosport Xlt1.6, 
Ano 09, Placa Eeg7661, Vargem Grande Paulis, SP, Chassis 
9Bfze55p998542763, Motor Qf9a98542763, Financeira Aymore 
Credito Financ Investim

21701368 - Cosme Gabrir, Gm Vectra Gls, Ano 99, Placa 
Cxp5010, Sorocaba, SP, Chassis 9Bgjk19h0yb105063, Motor 
C20ne31032754l

21701369 - Cyro Veigas Alves Eirelli, Gm Celta 3Portas 
Sup, Ano 02, Placa Dhq2844, Votorantim, SP, Chassis 9Bgr-
d08x03g118177, Motor 2F0004538

21701370 - Liris Camilotti, Fiat Strada Adventur, Ano 10, 
Placa Eph2770, Sorocaba, SP, Chassis 9Bd27844da7265837, 
Motor X70588560

21701371 - Victor Lucas Arantes Drago, Ford Fiesta 
Sedan1.6, Ano 07, Placa Hhr5420, Votorantim, SP, Chassis 
9Bfzf26p588210246, Motor Qfja88210246, Financeira Banco 
Itaucard Sa

21701372 - Jose Rivaldo Supriano, Vw Gol 16V, Ano 99, 
Placa Czk6237, Sorocaba, SP, Chassis 9Bwzzz373yt047428, 
Motor Udd059471

21701373 - Joab Afonso Clemente dos Santos, 
Vw Kombi, Ano 05, Placa Dqg8814, Sao Paulo, SP, Chassis 
9Bwgb07x75p013019, Motor Uga122658

21701374 - Wilson Jesus Nascimento, Fiat Palio 
El, Ano 97, Placa Cqg4748, Salto de Pirapora, SP, Chassis 
9Bd178237v0409171, Motor 178A50115221418

21701375 - William Moraes Rodrigues, Honda Civic Ex, Ano 
05, Placa Dpr6214, Sao Paulo, SP, Chassis 93Hes16905z108832, 
Motor D17z3j03429

21701376 - Jhony Wilson Urbano de Campos, Ford Fies-
ta 1 6 Flex, Ano 06, Placa Dso2144, Sorocaba, SP, Chassis 
9Bfzf16px68448438, Motor Qfja68448438, Financeira Bv Financ 
Sa C F I

21701377 - Ariovaldo Ramos dos Santos, Fiat Marea 
Weekend S, Ano 99, Placa Cxz8225, Sao Paulo, SP, Chassis 
9Bd185713y7032095, Motor 183A10001584981

21701378 - Francisco Toyoschigue Turano, Gm Corsa Clas-
sic, Ano 03, Placa Diw1679, Sorocaba, SP, Chassis 9Bgs-
b19x04b128132, Motor 1U0006532

21701379 - Vicente Preto Cardoso, Hyundai Excel Ls, Ano 
93, Placa Buy5985, Sor Ocaba, SP, Chassis Kmhvf21Jppu736093, 
Motor Ilegivel

21701380 - Dirceu de Oliveira Simao, Toyota Fielder, Ano 
06, Placa Anx7342, Ibiuna, SP, Chassis 9Br72zec268647208, 
Motor 4583828

 FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE VIRTUAL DO ESTADO DE SÃO PAULO

 Comunicado
Referente ao Edital de Chamamento 002/2019 - Convocação dos Conteudistas Sorteados para Prestação de Serviços no Período 

Letivo de 2021, Conforme Resultado Publicado no D.O. de 17-12-2020
O Presidente da Fundação Universidade Virtual do Estado de São Paulo - Univesp, com base no Edital de Chamamento 002/2019: 

Credenciamento de Banco de Conteudistas da Univesp (D.O. de 14-09-2019) e no Comunicado para Estipulação da Ordem de Con-
vocação dos Conteudistas Credenciados para Prestação de Serviços no Período Letivo de 2021 (D.O. em 14-11-2020), referente ao 
mesmo edital resolve:

1 - Ficam convocados para contratação os conteudistas listados na Tabela I, credenciados para a prestação de serviços no 
período letivo de 2021, conforme demandas estabelecidas pela Diretoria Acadêmica e os Resultados do Sorteio de Estipulação da 
Ordem de Convocação dos Conteudistas Credenciados para Prestação de Serviços no Período Letivo de 2021, publicado no D.O. do 
dia 17-12-2020.

1.1 - Esta convocação terá validade apenas para a oferta de disciplinas do período letivo de 2021, conforme regras de ordenação 
de sorteio publicadas no D.O. do dia 15-12-2020 e resultado publicado no D.O. do dia 17-12-2020, não sendo extensível seus efeitos 
para outros períodos ou disciplinas.

1.2 - Serão consideradas na presente convocação as disciplinas listadas na Tabela I.
1.3 - Para esta convocação foi considerado o item 6.5. do Edital de Chamamento Público 002/2019 de 14-09-2019, o qual 

estabelece que durante a validade de sua habilitação, o conteudista que já tiver prestado serviços ou sido chamado para tal em uma 
dada disciplina, poderá ser convocado novamente para esta, desde que esgotadas as opções de credenciados que ainda não tenham 
tido igual oportunidade de prestar serviços.

2 - O conteudista deverá manifestar formalmente, por escrito, o aceite ou declínio pela prestação de serviços na(s) disciplina(s) 
em que foi convocado.

2.1 - A formalização deverá ser feita por via digital, pelo endereço eletrônico autores@Univesp .br, usando como documento 
para o aceite o modelo disponível no portal de transparência da Univesp no sítio: https://Univesp .br/transparencia/credenciamento-
-de-docentes.

2.1.1 - A Fundação Universidade Virtual do Estado de São Paulo - Univesp não se responsabiliza por formalizações não recebidas 
por motivo de ordem técnica dos computadores, falhas de comunicação, congestionamento das linhas de comunicação, falta de 
energia elétrica, bem como outros fatores de ordem técnica que impossibilitem a transferência de dados.

2.2 - Caso o conteudista tenha vínculo trabalhista em regime de exclusividade com Instituição de Ensino, deverá declarar, no 
momento do aceite, conforme modelo citado no item 2.1, a existência de vínculo desta natureza e a ciência de que sua Instituição 
de origem poderá ser notificada sobre a presente convocação

2.2.1 - No caso de existência de vínculo e contratação por exclusividade será de responsabilidade do conteudista atender aos 
regramentos em suas Instituições de Ensino de origem para obtenção de autorização para exercer concomitantemente os serviços 
contratados pela Univesp .

2.2.2 - No caso de existência em nossos registros de manifestação preliminar contrária à emissão da autorização pertinente 
por parte de sua instituição de origem, ambos, conteudista e instituição de origem, serão oficiados informando sobre este fato.

2.3 - O prazo para a manifestação de aceite será de 2 dias úteis a partir da data de publicação deste comunicado no Diário 
Oficial do Estado de São Paulo.

2.3.1 - Caso o conteudista chamado não realize a manifestação de aceite no prazo estipulado, será considerado que o candidato 
declinou da prestação dos serviços nas respectivas disciplinas em que foi convocado.

3 - Conforme previsto no item 6.6 do Edital de Chamamento Público 002/2019, cada conteudista poderá ser contratado para a 
prestação de serviços em até duas disciplinas por semestre, independente do curso.

3.1 - Caso um conteudista tenha sido habilitado e selecionado para prestação de serviços em duas ou mais disciplinas, o mesmo 
deverá optar por quais disciplina deseja prestar os serviços, manifestando formalmente o seu aceite com a respectiva preferência, 
respeitando-se o limite citado no item 3.

3.2 - Excetuam-se à esta regra situações autorizadas pela Diretoria Acadêmica, conforme item 6.6.1 do Edital de Chamamento 
Público 002/2019 que poderá acatar o acúmulo além do limite estabelecido no item 7 em casos excepcionais.

4 - Será enviada a íntegra deste comunicado de convocação, adicionado do modelo de formulário de aceite e de instruções, 
no endereço de e-mail pessoal cadastrado durante a fase de credenciamento no formulário de inscrição disponibilizado para tal.

4.1 - É responsabilidade do conteudista verificar o e-mail cadastrado e garantir condições para recebimento do mesmo.
5 - Transcorrido o prazo previsto no item 2.3, no caso de declínio da contratação pelo conteudista convocado neste comunicado, 

haverá a publicação de um novo comunicado com a convocação do candidato subsequente, selecionado pelo sorteio para a mesma 
disciplina, e assim sucessivamente.

6 - Os casos não tratados por este comunicado ou pelos documentos correlatos serão decididos oportunamente pela Diretoria 
Acadêmica da Univesp .

7 - Os serviços serão prestados em conformidade com o contrato firmado entre o conteudista e a Univesp, de acordo com a 
minuta estabelecida no Anexo I e disponibilizada no Portal de Transparência e no sítio: https://Univesp .br/transparencia/credencia-
mento-de-docente

8 - O prazo para a assinatura do contrato será de 5 dias a partir da data de disponibilização do mesmo ao conteudista na 
plataforma de assinatura eletrônica da Univesp . Em caso de não assinatura no prazo estipulado será considerado, para todos os 
efeitos, que houve desistência na prestação dos serviços, independente da apresentação do termo de aceite, previsto no item 2.1.

Tabela I - Lista de conteudistas convocados

CÓDIGO DISCIPLINA NÚMERO HABILITAÇÃO NOME COMPLETO TICKET POSIÇÃO

TAE302 Tópicos Avançados em Eng. De Computação II 0973/2020 Julio Cezar Estrella 1371302103 1

 UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO

 REITORIA

 PRÓ-REITORIAS
 Pró-Reitoria de Pós-Graduação
 Comunicado
1º Semestre 2021
De conformidade com a Portaria GR-3588, de 10.05.2005, 

modificada pelas Portarias GR-4391 e GR-4601, estarão abertas 
as inscrições para o Programa de Aperfeiçoamento de Ensino 
– PAE, Estágio Supervisionado em Docência, do Instituto de Pes-
quisas Energéticas e Nucleares - IPEN, referente ao 1º semestre 
de 2021, no período de 21/12/2020 a 09/01/2021, de segunda a 
sexta-feira, das 09:00 às 16:00 horas, na Secretaria do Prédio do 
Ensino, 1º andar, sala 130 (Av. Prof. Lineu Prestes, 2242 - IPEN - 
São Paulo, SP) e ficarão abertas pelo prazo mínimo de 20 dias, e 
não serão aceitas inscrições fora deste período.

Poderão candidatar-se alunos regularmente matriculados 
em programas de Pós-Graduação, a nível de Mestrado/Douto-
rado da Universidade de São Paulo, e que tenham cumprido a 
“Etapa de Preparação Pedagógica”. A integração do aluno no 
Programa será feita mediante participação em projeto de disci-
plina de graduação, sob a supervisão do professor responsável 
pela mesma.

O aluno de Mestrado/Doutorado somente poderá se ins-
crever em uma única disciplina por semestre. A inscrição será 
realizada via web pelo Sistema JANUS>PAE>INSCRIÇÃO. No ato 
da inscrição, o candidato deverá digitar o plano de trabalho a ser 
elaborado com o Supervisor da disciplina, com no máximo 6000 
caracteres. Para que a inscrição seja aceita deverá ter obrigato-
riamente o aval do Orientador e do Supervisor, os quais deverão 

acessar o sistema JANUS>PAE>AVALIZAÇÃO DE INSCRIÇÃO, 
impreterivelmente até o dia 10/01/2021. Caso um deles não se 
manifeste a inscrição será cancelada automaticamente.

Na Secretaria do Prédio do Ensino, 1º andar, sala 130, o 
candidato deverá entregar os seguintes documentos:

a) Atestado que comprove a conclusão da modalidade 
da Preparação Pedagógica (Ficha do Aluno) somente para as 
modalidades Conjunto de Conferências e Núcleo de Atividades;

b) Atestado de ciência que se encontra disponível na 
internet (“Declaração Portaria de Diretrizes”), nos termos da 
Portaria GR-3588, de 10.05.2005, modificada pelas Portarias 
GR-4391 e GR-4601.

c) Ficha de Inscrição (Portal>Ensino>PAE>Formulários) pre-
enchida, assinada e com a autorização do respectivo Orientador 
do aluno para participar do PAE;

d) Ficha de dados pessoais (Portal>Ensino>PAE>Formulários) 
com todos os campos preenchidos, inclusive com o número da 
conta corrente do Banco do Brasil, juntamente com a cópia 
simples dos seguintes documentos: RG; CPF; Documento Militar 
(homens); Titulo de Eleitor, com os dois últimos comprovantes 
de votação ou a Certidão de Quitação Eleitoral e Certidão de 
Casamento (se houver). O aluno deverá tomar ciência das regras 
internas do PAE e também dos prazos para a entrega dos Termos 
de Compromisso e das Folhas de Frequência durante o estágio. A 
Preparação Pedagógica deverá ter sido realizada anteriormente 
ao estágio Supervisionado em Docência.

Informamos a seguir as propostas de disciplinas que serão 
oferecidas para o 1º semestre de 2021: IPN0001 – Radiopro-
teção em Aplicações Nucleares; IPN0006 – Fundamentos da 
Engenharia de Reatores Nucleares; IPN0020 – Efeitos Biológicos 
das Radiações; IPN0024 – Física dos Materiais Estruturais; 
IPN0034 – Fundamentos de Nanomateriais. As atividades do 
aluno deverão ser compatíveis com suas atividades na Pós-
-Graduação e terão a carga horária de (6) seis horas semanais. 


